[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12»       03    2015 года

                   № 57

г. Томск

Об утверждении ведомственной целевой
программы  «Организация и обеспечение
предоставления образовательных услуг
по программам общего образования в
муниципальных образовательных

организациях Томского района для детей до 18 лет»
В соответствии с постановлением Администрации Томской области от  07.12.2011 № 389а «О порядке разработки, утверждения, реализации и мониторинга ведомственных целевых программ Томской области», Порядком разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ Томского района, утвержденным постановлением Главы Томского района  (Главы Администрации) от 01.12.2009 №281/3, в целях развития системы образования Томского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу  «Организация и обеспечение предоставления образовательных услуг по программам общего образования в муниципальных образовательных организациях Томского района для детей до 18 лет» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению Делами Администрации Томского района (Ефимова О.Е.) опубликовать данное постановление в газете «Томское предместье» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Томский район».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя  Главы Томского района – начальника Управления по социальной политике В.П. Железчикова.

Глава Томского района
В.Е. Лукьянов
Панарина А.Ю.

90-13-08

Глебова Т.А.

90-28-87

Приложение 1 к постановлению

Администрации Томского района

от «30»  06  2015 г.  № 57
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ТОМСКОГО РАЙОНА
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Организация и обеспечение предоставления образовательных услуг по программам общего образования в муниципальных образовательных организациях Томского района для детей до 18 лет»
Ведомственная целевая программа
«Организация и обеспечение предоставления образовательных услуг по программам общего образования в муниципальных образовательных организациях Томского района для детей до 18 лет»
	Наименование СБП
	Управление образования Администрации Томского района

	Наименование ВЦП
	Организация и обеспечение предоставления образовательных услуг по программам общего образования в муниципальных образовательных организациях Томского района для детей до 18 лет

	Тип ВЦП

	Соответствие ВЦП целям Программы социально-экономического развития Томского района
	Соответствует

Паспорт ВЦП

	Наименование показателей
	Единица измерения
	Очередной финансовый год

	Задача СБП: обеспечение функционирования и развития сети образовательных учреждений с учетом потребностей населения в образовательных услугах.
Цель ВЦП: создание условий по получению доступного качественного образования по программам общего образования в муниципальных образовательных организациях Томского района

	2015

	Задача 1 ВЦП: Содержание организаций дошкольного, общего среднего, дополнительного образования
Показатель: Доля детей, обучающихся по основным общеобразовательным программам в общей численности детей Томской области от 1,5 до 18 лет
	%
	86,8%

	Сроки реализации мероприятий:

Срок реализации — 2015 год.

Объем расходов районного бюджета на реализацию ВЦП
	Коды бюджетной классификации
	Очередной финансовый год (2015)
в тыс.руб.

	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов

	0700
	7961200

	176 628,0

	0701
	7961200
	600
	58 996,0

	0701
	7961200
	610
	36 949,6

	0701
	7961200
	620
	22 046,4

	0702
	7961200

	117632,0

	0702
	7961200
	200
	360,0

	0702
	7961200
	610
	90216,7

	0702
	7961200
	620
	27 055,3

Характеристика проблемы и цели СБП,

на решение или реализацию которых направлена ВЦП
	Характеристика состояния развития сферы
	Стратегической целью муниципальной системы образования является обеспечение доступности качественного образования для всех категорий обучающихся; формирование всесторонне гармонично развитой, социально активной, творческой, патриотичной, духовно-нравственной личности, способной к самореализации и адаптивности в условиях динамично изменяющегося мира, в соответствии с требованиями инновационного развития экономики и современными потребностями общества.
В системе образования Томского района 23 дошкольных организации. Дошкольным образованием охвачено 4 214 ребенка, из них 3 146 детей в дошкольных организациях, 1 068 детей в общеобразовательных организациях.
В системе общего образования 35 школ: из них 34 - дневных, 1 - вечерняя. Численный состав обучающихся общеобразовательных школ – 7 811 ребенка.
9 организаций дополнительного образования, в которых занимается 3 728 детей по образовательным направлениям: художественно-эстетическое, эколого-биологическое, социально-педагогическое, научно-техническое, культурологическое, спортивное, краеведение.

	Описание проблем и цели ВЦП
	Основной целью Программы является создание условий по получению доступного качественного образования по программам общего образования в муниципальных образовательных организациях Томского района.
Для достижения данной цели необходимо решить следующую задачу: обеспечение функционирования и развития сети образовательных организаций с учётом потребностей населения Томского района в образовательных услугах.
Имеющееся количество муниципальных дошкольных образовательных учреждений не могут в полной мере обеспечить потребности населения Томского района в услугах дошкольного образования.
Переход на новые образовательные стандарты стал катализатором качественных преобразований во всех ключевых аспектах развития сферы образования, включая организационно-методические, социально-педагогические, материально-технические условия реализации образовательного процесса.
Для обеспечения вариативности и развития спектра дополнительных образовательных услуг с учетом запросов родителей необходимо инициировать работу образовательных учреждений по организации дополнительных образовательных услуг с целью увеличить долю детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования, в общей численности детей и молодежи в возрасте 5-18 лет.

Ресурсное обеспечение Программы
Источником финансирования Программы являются средства бюджета Томского района в сумме 176 628,0 тыс. рублей.
Финансирование программы может корректироваться в соответствии с изменениями, вносимыми в установленном порядке в бюджет Томского района на 2015 год.
Описание показателей ВЦП и методик их расчета и/или получения
	Наименования показателей
	Единица
измерения
	Положительная динамика

(рост/

снижение)
	Методика расчета показателя
	Исходная информация для расчета показателя

	1. Доля охвата детей от 1,5 года до 7 лет дошкольным образованием
	Чел.
	рост
	Отчёт учреждения
	Ведомственная статистика

	2. Доля учащихся начальных классов, обучающихся ФГОС, в общей численности учащихся начальной школы
	Чел.
	рост
	Отчёт учреждения
	Ведомственная статистика

	3. Доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования, в общей численности детей и молодежи в возрасте 5-18 лет
	Чел.
	рост
	Отчёт учреждения
	Ведомственная статистика

	4. Доля детей, обучающихся по основным общеобразовательным программам в общей численности детей Томской области от 1,5 до 18 лет
	Чел.
	рост
	Отчёт учреждения
	Ведомственная статистика

Порядок управления ВЦП
	Ответственный за реализацию ВЦП в целом ФИО
	Панарина А.Ю. - начальник методического отдела Управления образования Администрации Томского района

	Порядок организации работы по реализации ВЦП
	Основания для разработки Программы: Закон «Об образовании в Российской Федерации».

Исполнителем Программы является Управление образования Администрации Томского района:
· Координирует деятельность образовательных учреждений, направленную на создание условий по получению доступного качественного дошкольного, общего среднего и дополнительного образования.
· Контролирует исполнение программы и сроки выполнения мероприятий программы, целевое расходование финансовых средств и эффективность их использования.

Система организации контроля исполнения Программы: ежеквартальные отчеты, годовой (итоговый) отчет.

	Ответственный за мониторинг реализации ВЦП и составление форм отчетности о реализации ВЦП
	Панарина Алена Юрьевна – начальник методического отдела Управления образования Администрации Томского района

	Сроки формирования годового отчета о реализации ВЦП
	ежегодно

	Порядок установления форм текущего мониторинга: отчетности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчетности о реализации показателей ВЦП
	Приказ Управления образования Администрации Томского района № 222 от 27.03.2014

Оценка рисков реализации ВЦП
	Внутренние риски реализации ВЦП
	1. Снижение мотивации педагогических работников к работе с детьми, связанное с перегруженностью педагогических работников.

2. При недостаточной оснащенности материально-технической базы образовательных учреждений возможно предоставление услуг более низкого качества.

	Внешние риски реализации ВЦП
	Отток детей в образовательные организации города Томска.

	Возможные косвенные последствия реализации ВЦП, носящие отрицательный характер
	Не имеются

	Мероприятия по устранению рисков:
	Создание условий по получению доступного качественного дошкольного, общего среднего и дополнительного образования.

Методика оценки экономической и общественной эффективности реализации ВЦП

	Показатели общественной эффективности реализации ВЦП
	Доля охвата детей от 1,5 года до 7 лет дошкольным образованием
	%
	70

	Доля учащихся начальных классов, обучающихся ФГОС, в общей численности учащихся начальной школы
	%
	51

	Доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования, в общей численности детей и молодежи в возрасте 5-18 лет
	%
	36

	Показатели экономической эффективности реализации ВЦП
	Количество детей дошкольного, общего среднего и дополнительного образования на 1 рубль программного финансирования (число детей, дошкольного, общего среднего и дополнительного образования / количество средств, выделяемых на программу)
	Чел. / руб.
	11,212 тыс. руб.

	Наименование СБП
	Управление образования Администрации Томского района

	Наименование ВЦП
	Организация и обеспечение предоставления образовательных услуг по программам общего образования в муниципальных образовательных организациях Томского района для детей до 18 лет.

	Код ВЦП

Мероприятия ВЦП
	№
	Наименование
мероприятия
	Содержание

мероприятия
	Срок реализации   мероприятия
	Ответственный исполнитель (ФИО)
	Организация, ответственная за реализацию ВЦП
	Перечень организаций, участвующих в реализации мероприятий
	Код экономической классификации
	Расходы на мероприятие (тыс. руб.)
	Показатель реализации мероприятия

	с (месяц/год)
	по (месяц/год)

	Очередной финансовый год
	Наименование показателя
	Значение на очередной финансовый год

	1.
	Содержание дошкольных организаций

	Содержание движимого и недвижимого имущества, приобретение материальных запасов, оплата налогов и госпошлин, оплата коммунальных услуг, оплата труда работников дошкольных организаций, компенсация части родительской платы за присмотр и уход (льготная категория детей)
	Январь 2015 г.
	Декабрь 2015 г.
	Федорова О.В

Павлов В.М.

Глебова Т.А.
	Управление образования
	Образовательные организации Томского района
	610

620
	58 996,0
	Количество детей, охваченных программами дошкольного образования  в дошкольных организациях
	3 146 чел.

	2.

	Содержание общеобразовательных организаций
	Содержание движимого и недвижимого имущества, приобретение материальных запасов, оплата налогов и госпошлин, оплата коммунальных услуг, оплата труда работников общеобразовательных организаций, компенсация части родительской платы за присмотр и уход (льготная категория детей)
	Январь 2015 г.
	Декабрь 2015 г.
	Федорова О.В.

Павлов В.М.

Глебова Т.А.
	Управление образования
	Образовательные организации Томского района
	610

620

	94 971,0
	2.1. Количество детей, охваченных программами общего образования  в общеобразовательных организациях
	7 811 чел.

	2.2. Количество детей, охваченных программами дошкольного образования  в общеобразовательных организациях
	1 068 чел

	3.
	Содержание системы ГЛОНАСС в организациях дошкольного, общего среднего, дополнительного образования

	Январь 2015 г.
	Декабрь 2015 г.
	Попов С.В.

Глебова Т.А.

	Управление образования
	Образовательные организации Томского района
	200
	360,0
	Количество организаций -пользователей системы
	43 организации - пользователя

	4.

	Содержание организаций дополнительного образования
	Содержание движимого и недвижимого имущества, приобретение материальных запасов, оплата налогов и госпошлин, оплата коммунальных услуг, оплата труда работников дополнительного образования
	Январь 2015 г.
	Декабрь 2015 г.
	Федорова О.В.

Павлов В.М.

Глебова Т.А.
	Управление образования
	Образовательные организации Томского района
	610
	22 301,0
	Количество детей, охваченных программами дополнительного образования
	3 728 чел.

	Итого:

	176 628,0

*Финансирование может корректироваться в соответствии с изменениями, вносимыми в установленном порядке в бюджет Томского района на 2015 год.
_293557324.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]